
 

 
 

KẾ HOẠCH 

Truyền thông, hướng dẫn triển khai  

Nghị định số 02/2019/NĐ-CP ngày 02/01/2019 của Chính phủ 

 về Phòng thủ dân sự trên địa bàn tỉnh Bình Định 

 

 

Căn cứ Quyết định số 1472/QĐ-UBND ngày 20/4/2020 của UBND tỉnh 

về Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 02/2019/NĐ-CP ngày 

02/01/2019 của Chính phủ về Phòng thủ dân sự; Ủy ban nhân dân tỉnh Bình 

Định ban hành Kế hoạch Truyền thông, hướng dẫn triển khai Nghị định số 

02/2019/NĐ-CP ngày 02/01/2019 của Chính phủ về Phòng thủ dân sự trên địa 

bàn tỉnh Bình Định, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến kiến thức về phòng thủ 

dân sự trên các phương tiện thông tin đại chúng, đưa công tác phổ biến kiến thức 

phòng thủ dân sự đi vào chiều sâu, góp phần nâng cao nhận thức và trách nhiệm 

cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân đối với  nhiệm vụ xây dựng, bảo 

vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa trong tình hình mới. 

2. Yêu cầu 

- Công tác phổ biến kiến thức phòng thủ dân sự đúng quan điểm, đường lối, 

chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, bảo đảm thường xuyên, bám sát 

thực tiễn, nhiệm vụ quốc phòng, quân sự, an ninh của đất nước, của tỉnh; đặc 

biệt quán triệt thực hiện Nghị định số 02/2019/NĐ-CP ngày 02/01/2019 của 

Chính phủ về Phòng thủ dân sự. 

- Phổ biến kiến thức phòng thủ dân sự cho toàn dân trên các phương tiện 

thông tin đại chúng phải được tiến hành thường xuyên, toàn diện, có trọng tâm, 

trọng điểm, từ đó có sự chuẩn bị những kỹ năng cần thiết để phòng, chống, khắc 

phục có hiệu quả đối với thảm họa do chiến tranh, thảm họa gây ra. 

- Hình thức, phương pháp phổ biến kiến thức phòng thủ dân sự cho toàn 

dân trên các phương tiện thông tin đại chúng phải phù hợp với từng đối tượng, 
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điều kiện kinh tế, chính trị, văn hóa vùng, miền và phong tục tập quán của địa 

phương. 

- Kết hợp chặt chẽ giữa công tác phổ biến kiến thức phòng thủ dân sự cho 

toàn dân trên các phương tiện thông tin đại chúng với việc thi hành pháp luật về 

quốc phòng và an ninh. 

- Kết hợp, lồng ghép phổ biến kiến thức phòng thủ dân sự cho toàn dân với 

các chương trình tuyên truyền, phổ biến, tập huấn giáo dục kiến thức pháp luật 

và các chương trình phổ biến kiến thức phù hợp khác. 

- Có sự phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị có liên quan trên địa bàn 

tỉnh, như: Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Công an 

tỉnh, Báo Bình Định, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định, Sở Công 

thương, Sở Y tế, Sở Giao thông vận tải. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

1. Nội dung 

a) Đường lối, quan điểm của Đảng về chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình 

hình mới; đảm bảo giữ vững chủ quyền, toàn vẹn lãnh thổ của Việt Nam trên đất 

liền, trên không, trên biển và trên không gian mạng; giữ vững an ninh chính trị, 

trật tự an toàn xã hội; phản ánh kịp thời các hoạt động thực hiện nhiệm vụ phòng 

thủ dân sự địa phương, cổ vũ các hoạt động của lực lượng vũ trang nhân dân, 

động viên cán bộ, chiến sỹ thi đua phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ. 

b) Cập nhật thông tin về đặc điểm dân sinh, kinh tế, xã hội, quốc phòng, an 

ninh, môi trường, tình hình phát triển của các ngành kinh tế và cơ sở hạ tầng của 

Việt Nam nói chung và Bình Định nói riêng. 

c) Dự báo các tình huống thảm họa, chiến tranh có thể xảy ra; xác định, 

đánh giá rủi ro và cấp độ rủi ro do các thảm họa, chiến tranh thường gặp, ảnh 

hưởng đến hoạt động phát triển của cả nước hoặc của tỉnh. 

d) Hướng dẫn các phương pháp, biện pháp, dự án phòng thủ dân sự, ứng 

phó thảm họa nhằm giảm thiểu thiệt hại khi có chiến tranh, thảm họa xảy ra:  

- Các dạng chiến tranh cơ bản: Địch tiến công bằng vũ khí thông thường; 

vũ khí hủy diệt lớn (vũ khí hạt nhân, hóa học, sinh học); vũ khí công nghệ cao. 

- Các thảm họa cơ bản: Thảm họa tàu hỏa, tàu điện ngầm, tàu ngầm, tàu du 

lịch đường biển, đường sông, tàu vận tải biển; thảm họa máy bay; bão mạnh, 

siêu bão; động đất, sóng thần; nước biển dâng cao, hạn hán kéo dài diện rộng; 

vỡ đê hồ, đập thủy điện quốc gia; dịch bệnh hàng loạt; rò rỉ phóng xạ, bức xạ hạt 

nhân, tán phát hóa chất độc, môi trường; sập đổ nhà cao tầng, hầm lò khai thác 

khoáng sản và hang động; cháy, nổ nhà máy hóa chất; cháy, nổ nhà máy điện, 

hạt nhân; cháy nổ giàn khoan, đường ống dẫn dầu, khí; cháy, nổ khu chế xuất, 
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khu dân cư, chung cư cao tầng; sự cố tràn dầu, cháy rừng và các tình huống 

thảm họa khác. 

e) Phổ biến, tuyên truyền để nhân dân hiểu rõ các âm mưu, thủ đoạn hoạt 

động chống phá của các thế lực thù địch gây ảnh hưởng tới sự phát triển của đất 

nước; đồng thời tạo sự đồng tình, ủng hộ của đông đảo dư luận trong nước và 

ngoài nước đối với các hoạt động đấu tranh, trấn áp tội phạm. 

f) Phổ biến, tuyên truyền, nhân rộng những gương người tốt, việc tốt trong 

lực lượng vũ trang nhân dân và phong trào phòng thủ dân sự, toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc; những gương điển hình tiên tiến, mô hình mới trên mặt trận bảo 

vệ trật tự an ninh. 

2. Hình thức  

Tuyên truyền qua các cơ quan báo chí: Báo Bình Định, Đài Phát thanh và 

Truyền hình Bình Định, các bản tin, hệ thống đài truyền thanh cơ sở, cổng/trang 

thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị.  

Tuyên truyền qua các hình thức như: tổ chức tập huấn, bồi dưỡng, đào tạo 

công tác thực thi pháp luật cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, lồng ghép 

với các nhiệm vụ tuyên truyền khác đang triển khai.  

III. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN  

Nguồn kinh phí thực hiện các nội dung truyền thông tại Kế hoạch này được 

bố trí trong dự toán ngân sách hàng năm của các đơn vị có liên quan. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Sở Thông tin và Truyền thông 

- Chủ trì, phối hợp, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển 

khai thực hiện Kế hoạch; chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở đa dạng hóa các hình 

thức, biện pháp tuyên truyền, đổi mới phương pháp tuyên truyền theo hướng 

thiết thực, hiệu quả phù hợp với từng nhóm đối tượng của địa phương; thực hiện 

giám sát, đánh giá tổng hợp tình hình thực hiện Kế hoạch, báo cáo UBND tỉnh 

và Bộ Thông tin và Truyền thông. 

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy định hướng tuyên truyền về phòng 

thủ dân sự tại hội nghị giao ban báo chí hàng tháng.  

- Thực hiện biên soạn và phát hành các tài liệu tuyên truyền, với hình thức 

và nội dung dễ nhớ, dễ hiểu đến các xã, phường, thị trấn; xuất bản bản tin 

chuyên đề phổ biến kiến thức phòng thủ dân sự gửi các huyện, thị xã, thành phố 

làm tài liệu tuyên truyền. 

2. Báo Bình Định 
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Tăng cường công tác tuyên truyền, xây dựng các chuyên đề, chuyên mục 

phổ biến kiến thức về phòng thủ dân sự, về truyền thống lịch sử cách mạng dân 

tộc, truyền thống lực lượng Quân đội nhân dân, Công an nhân dân; đăng tải các 

tin, bài về các đơn vị, cá nhân điển hình trong công tác phòng thủ dân sự trong 

từng thời điểm cho phù hợp.  

3. Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định 

Ưu tiên dành thời lượng để thực hiện công tác phổ biến kiến thức phòng 

thủ dân sự cho toàn dân trên sóng Phát thanh và Truyền hình của tỉnh bằng 

nhiều hình thức: 

- Xây dựng chuyên mục, thực hiện, phát sóng các phóng sự truyền hình, 

phim tài liệu về ứng phó thảm họa nhằm giảm thiểu thiệt hại khi có chiến tranh, 

thảm họa xảy ra. 

- Giới thiệu các tập thể, cá nhân điển hình trong lĩnh vực phòng thủ dân sự 

để nhân rộng trong phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc. Khuyến khích hình thức 

gặp gỡ, tọa đàm, phỏng vấn các nhà khoa học, chuyên gia trên các lĩnh vực, các 

nhân chứng lịch sử. 

3. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh 

Tạo điều kiện, cung cấp thông tin liên quan đến nội dung tuyên truyền 

phòng thủ dân sự cho các cơ quan báo, đài. 

4. Sở Tài chính 

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các sở, ngành, cơ quan đơn 

vị có liên quan bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch phổ biến kiến thức phòng thủ 

dân sự năm 2020; báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định. 

5. Uỷ ban nhân các huyện, thị xã, thành phố 

- Xây dựng kế hoạch và chỉ đạo Phòng Văn hoá và Thông tin, Trung tâm 

Văn hóa - Thông tin - Thể thao tổ chức công tác phổ biến kiến thức phòng thủ 

dân sự năm 2020 của địa phương. 

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các sở, ban, ngành của 

tỉnh tổ chức thực hiện công tác phổ biến kiến thức phòng thủ dân sự trên địa 

bàn. 

- Bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch tại địa phương theo quy định của Luật 

Ngân sách nhà nước. 

6. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy 

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông đưa nội dung tuyên truyền về 

phòng thủ dân sự vào định hướng tuyên truyền hàng tháng, quý tại các hội nghị 

giao ban báo chí của tỉnh. 
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7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các hội, đoàn 

thể liên quan  

Phối hợp với chính quyền, các sở, ban, ngành liên quan; chỉ đạo các hội, 

đoàn thể cơ sở trực thuộc tổ chức tuyên truyền, thực hiện Kế hoạch đạt hiệu quả. 

8. Các cơ quan, đơn vị, UBND các huyện, thị xã, thành phố có trách 

nhiệm gửi báo cáo kết quả thực hiện phổ biến kiến thức phòng thủ dân sự định 

kỳ 6 tháng, hàng năm về Sở Thông tin và Truyền thông để tổng hợp, báo cáo 

UBND tỉnh theo dõi, chỉ đạo. 

Yêu cầu thủ trưởng các sở, ban, ngành có liên quan và Chủ tịch UBND các 

huyện, thị xã, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện./.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Nơi nhận:                                           

- Bộ TT&TT; 

- TT TU, HĐND tỉnh; 

- UBMTTQVN tỉnh; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 
- Ban TGTU; 

- Các sở, ban, ngành; 
- UBND các huyện, TX,TP; 
- Các cơ quan báo chí tỉnh; 
- Lưu: VT, K9. 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 Nguyễn Tuấn Thanh 
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